ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Kon Tum, ngày     tháng 5 năm 2025

V/v triển khai Thông báo số
171/TB-VPCP ngày 11/04/2025

về Kết luận Phiên họp lần thứ
nhất Ban Chỉ đạo của Chính phủ

về phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển

đổi số và Đề án 06

Kính gửi:

-  Các Sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
-  Chi cục Thuế Khu vực XIV;
-  Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Khu vực 11;

-  Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Thông báo số 171/TB-VPCP ngày 11 tháng 4 năm 2025 của
Văn phòng Chính phủ về Kết luận Phiên họp lần thứ nhất Ban Chỉ đạo của
Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và
Đề án 06 (gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố theo chức năng nhiệm vụ:

a) Triển khai Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số
71/NQ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động
của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia; Chương trình số 95-CTr/TU ngày 24 tháng 01 năm
2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của
Bộ Chính trị đảm bảo tiến độ được giao; kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc
theo mô hình Ban Chỉ đạo của tỉnh (hoàn thành trong tháng 5/2025).

b) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm, toàn diện, đồng bộ, có hiệu
quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

rà soát, có giải pháp cụ thể, thiết thực tạo đột phá mạnh mẽ để nâng cao hiệu quả
thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2025 và những năm tiếp theo.

c) Khẩn trương triển khai thực hiện Văn bản số 1148/UBND-NC ngày 08

tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị
số 07/CT-TTg ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ theo tiến độ
được giao; triển khai kết nối, chia sẻ dữ liệu về đất đai, xây dựng, bảo hiểm, tài
chính, doanh nghiệp, lao động việc làm, y tế, giáo dục; kết nối, xác thực với Cơ sở
dữ liệu quốc gia về dân cư (hoàn thành trong tháng 6/2025).

1623 13

2

d) Triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1260/UBND-KGVX ngày 16 tháng 4 năm 20251,

trong đó tập trung vào các nội dung: 100% cửa khẩu ứng dụng công nghệ sinh
trắc học trên nền tảng VneID (hoàn thành trong Quý II/2025); hoàn thành số hóa
dữ liệu hộ tịch, dữ liệu đất đai, y tế, giáo dục,…; tái sử dụng dữ liệu, cắt giảm,
đơn giản hóa các thủ tục hành chính theo thẩm quyền (hoàn thành trong Quý

II/2025); đẩy nhanh tiến trình xây dựng Chính quyền không giấy tờ; xử lý hồ sơ
công việc toàn trình trên môi trường mạng và sử dụng chữ ký số để giải quyết
công việc (hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025).

đ) Cắt giảm thành phần hồ sơ đối với các thủ tục hành chính có thông tin
giấy tờ đã tích hợp trên tài khoản định danh điện tử (hoàn thành trong Quý

II/2025); đẩy mạnh cung cấp, nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ
công trực tuyến gắn với sắp xếp đơn vị hành chính; tái cấu trúc, số hóa quy trình
nghiệp vụ, hồ sơ tài liệu, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tái sử dụng
100% dữ liệu đã số hóa để cắt giảm tối đa thủ tục hành chính và chi phí tuân thủ
cho người dân, doanh nghiệp (hoàn thành trong Quý II/2025).

e) Thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh
nghiệp; điều chỉnh quy trình nghiệp vụ, cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích
hợp trên tài khoản định danh điện tử tương đương với giấy tờ truyền thống khi thực
hiện các thủ tục hành chính, không yêu cầu công dân phải xuất trình giấy tờ, phải
sao y, công chứng (hoàn thành trong tháng 5/2025).

2. Công an tỉnh

a) Đôn đốc nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với cơ
sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn của Bộ Công an.

b) Phối hợp Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan: Triển khai định danh
hộ kinh doanh và 100% đăng ký thành lập hộ kinh doanh từ VNeID (tương tự
với doanh nghiệp đăng ký trực tuyến qua VNeID); làm sạch dữ liệu và dùng
VNeID để mở tài khoản ngân hàng, đăng ký thuê bao, đăng ký doanh nghiệp,
thuế, bảo hiểm, chữ kí số theo hướng dẫn của Bộ Công an.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Tham mưu triển khai Chính quyền không giấy tờ và thực hiện chỉ đạo,
điều hành trên môi trường điện tử dựa trên dữ liệu theo hướng dẫn của Bộ Khoa

học và Công nghệ.

b) Thúc đẩy phát triển cáp quang băng thông rộng tốc độ cao trên địa bàn tỉnh.
c) Phối hợp, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác triển khai chuyển đổi số, cải cách
hành chính và Đề án 06 năm 2024; phê bình, khiển trách rõ ràng, cụ thể đối với
các tổ chức, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ trong phiên họp sơ kết 6 tháng
năm 2025 của Ban Chỉ đạo.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị
liên quan rà soát các loại giấy tờ, thành phần hồ sơ đã được tích hợp trên tài

1 về việc triển khai một số nội dung trọng tâm trong công tác chuyển đổi số

3

khoản định danh điện tử để hướng dẫn các sở, ngành, địa phương triển khai thực
hiện cụ thể; rà soát, điều chỉnh quy trình nghiệp vụ và cấu hình Hệ thống thông
tin giải quyết TTHC cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản
định danh điện tử tương đương với giấy tờ truyền thống khi thực hiện các thủ
tục hành chính. Yêu cầu các sở, ngành, địa phương nghiêm túc quán triệt, chỉ
đạo bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC, công chức tại bộ phận
Một cửa hướng dẫn và không yêu cầu các tổ chức, cá nhân cung cấp các phần hồ
sơ, giấy tờ đã được tích hợp trên tài khoản định danh điện tử (không yêu cầu
công dân phải xuất trình giấy tờ, phải sao y, công chứng...) khi giải quyết
TTHC.

5. Sở Ngoại vụ: Phối hợp Công an tỉnh triển khai các giải pháp cắt giảm thủ
tục hành chính, thời gian cấp Visa và triển khai theo hướng trực tuyến theo hướng
dẫn của Bộ Ngoại giao.

6. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tiếp tục rà
soát số hóa dữ liệu hộ tịch đã hoàn thành (trong tháng 5/2025), thực hiện thí
điểm cắt giảm thành phần hồ sơ trong giao dịch trực tuyến chuyển quyền sở hữu
phương tiện giao thông (nếu được Bộ Tư pháp lựa chọn).

7. Đề nghị Chi cục Thuế khu vực XIV: Chủ trì, phối hợp với các sở,
ngành, địa phương tỉnh Kon Tum đẩy mạnh thu thuế điện tử, đặc biệt là khởi tạo
hóa đơn từ máy tính tiền đối với dịch vụ ăn uống và dịch vụ bán lẻ với chế tài
phù hợp; cùng với tổ chức kiểm tra thực hiện, triển khai trên địa bàn tỉnh (hoàn

thành trong tháng 9/2025).

8. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Khu vực 11: Chỉ đạo các
Chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn tiếp tục đẩy mạnh thanh toán
không dùng tiền mặt, triển khai các giải pháp thanh toán thuận tiện, an toàn, chú
trọng đến nhóm đối tượng là những người chưa được tiếp cận hoặc ít được tiếp
cận với các sản phẩm, dịch vụ tài chính như người sống ở khu vực nông thôn,
vùng sâu, vùng xa,.. (hoàn thành trong tháng 6/2025).

Báo các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Công an (b/c);
- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (đ/b);
- PCT UBND tỉnh Y Ngọc (đ/b);
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Hữu Tháp (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, NC, KGVXPTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp